20R

22 über »Cyrillus« interl.: li(⟨.) 5. in Levi'ticum³⁹⁹

393 A_{OS}: »Exo'do' 17«; vgl. 2. Mose 17,8–16.

394 Bezogen auf Augustinus, was dafür spricht, dass die Notiz am AuRd vorher geschrieben wurde, da hier Augustin genannt wurde.

395 Aug. retr. 1,25 (vgl. o. S. 29 Anm. 25): »Ubi quod dixi: *gratiam esse in dimissione peccatorum, pacem vero in reconciliatione dei*, ubicumque hoc dixi, non sic accipiendum est, ac si pax ipsa et reconciliatio non pertineat ad gratiaam generalem, sed quod specialiter gratiae nomine remissionem significaverit peccatorum, sicut legem et generalem, sed quod specialiter gratiae nomine remissionem significaverunt peccatorum, sicut legem et specialiter dicimus, secundum quod dictum est: *lex et prophetae, et generaliter, ut in ea sint et prophetae.*« (CCSL 57, 73, 16–74,22).

396 Vermutlich verschrieben für *partem*.

397 Ambr. paenit. 2,3 (CSEL 73, 169–171).

398 Aug. en. Ps. 84,15: »Veritas [...] de terra orta est, [...]; et iustitia de caelo prospexit, id est, a Domino Deo data est iustificatio confitenti, ut ipse agnoscat impius pium se fieri non posse, nisi ille fecerit cui confitetur, credendo in eum qui iustificat impium. [...] Cum enim coeperimus odisse peccata, iam ipsum odium peccatorum similes nos incipit facere deo, quia hoc odimus quod odit et Deus. Cum ergo coeperis odisse peccata et confiteri deo, cum te delectationes illicitae rapiunt et ducunt ad ea quae tibi non prosunt, ingemisce ad deum; et confitens illi peccata tua, mereberis ab illo delectationem, et suavitatem iustitiae faciendae dabit tibi, ut incipiat te delectare iustitia, quem primo delectabat iniquitas, [...]« (CCSL 39, 1174,5–9 u. 17–24).

399 Ps. Cyrill = Orig. in Lev. 5: »[...] liber quintus: de eo quod scriptum est: Hec est lex hostie peccati: in loco quo iugulantur holocausta occident. et id quod peccati est: et cetera.« (vgl. Cyrillus, *In*

- salutare nuncupat.⁴⁰⁰ Cui radicitus non dissidet quod scribitur, im-
mola deo sacrificium laudis, et redde altissimo vota tua,⁴⁰¹
- 25 hoc est, sacrificium pingue, ut laudetur deus ab homine, quem
creavit, sed et quem a tribulationibus liberavit, quem redemit, quem
securum de remissione peccatorum fecit. Immola laudem, preces
[D2^v]
- redde. Et dic illi. Te misericordiarum patrem et dominum in die tribula-
tionis, in peccatorum flagris invocavi, et eruisti, et honorificabo^{di} te^{dj},⁴⁰² Psal. 49 vel 50^{dh}
ita tamen, ut opus tuum non meum exerceam. Nam et magnifi-
centia opus tuum est^{dk}, iussisti docuistique ut^{dl} a tribulationibus ex-
5 emptus, te honorificaret, secundum quod est scriptum. Invoca me Psal. xlix.
in die tribulationis, et eruam te, et honorificabis.⁴⁰³ quae po-
test tribulatio acerbior contingere illa, quae propter ma-
las iniquitates ingeritur? quae culpator? quae infestior? iu-
bes tamen ut in die tribulationis, mortificantis iustificati-
10 onis, quae in deo et lumine fit, ad te curramus, suspiremus. Hier. xxxiii.⁴⁰⁴
Ergo da quod iubes.⁴⁰⁵ Tu revelas nobis veritatis preces, nos
ignoramus quod petendum sit. nihil adhuc in tuo nomine peti-
vimus^{dm}, nec possumus, quia ipse spiritus interpellat pro no-
bis, ille clamare nos facit Abba pater.⁴⁰⁶ fac quod facere nos
15 iubes, nos spiritu tuo age, ne nostro acti, in tanta anxietate,
in tenebrarum voraginem revolvamur^{dn}. fac nos invocare, quod
nisi feceris, non exaudies. fac clamorem invocationis, et
invocantem erue, et magnificentiam concede, qua te mag-

dh) cxi. A; korrigiert in A_K di) honorificabo, A, B; Komma gestrichen A_K dj) fehlt A, B; eingefügt A_K
dk) fehlt B dl) fehlt A, B; hinzugefügt A_K dm) petimus B dn) devolamur B

Leviticum (1514), fol. 15^v; bzw. PG 69, 539–547 = Glaphyra in *Leviticum*: »Quod Christi passio sit salutaris«.

- 400 Orig. in Lev. 5, 12 [zu Lev. 7, 28–34.]: »Hoc est sacrificium quod dicitur salutare. Quod sacrificium nemo offert Domino, nisi qui sanus est et salutis suae conscius, gratias Domino refert. Nemo ergo qui aeger est animo et languidus in operibus, offerre potest sacrificium salutare. Vis videre quia nemo eger et languidus potest illud offerre sacrificium? Leprosus ille, quem in Evangelio Dominus curasse describitur [Mt 8, 1–4], non poterat offerre hostiam, donec leprae aegritudine tenebatur. Cum autem accessit ad Jesum, et mundatus est, tunc iubetur ei a Domino offerre munera ad altare, [...]« (PG 12, 463, 38–49 = Cyrillus, *In Leviticum* (1514), fol. 21^v).
- 401 Ps 49(50), 14 Vg (LXX) » immola Deo sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua.
- 402 Vgl. Ps 49(50), 15 Vg (LXX) » et invoca me in die tribulationis et eruam te et honorificabis me«. Karlstadt gibt in seiner korrigierten Marginalangabe sowohl die Kapitelzählung der Vulgata als auch des hebräischen Textes an, weil er in seinem Kolleg beide Texte verwendet.
- 403 Vgl. Ps 49(50), 15 Vg (LXX) »et invoca me in die tribulationis et eruam te et honorificabis me«.
- 404 Vgl. Jer 33, 6 Vg »et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis«.
- 405 Aug. persev. 20, 53: »Da quod iubes, et iube quod vis« (PL 45, 1026, 23 f.); vgl. KGK I.2, Nr. 69, S. 741 Anm. 38, und Apologeticae Conclusiones, Th. 257, KGK I.2, Nr. 85, S. 837 Anm. 330; ebenso *Defensio*, KGK I.2, Nr. 90, S. 982 Anm. 598.
- 406 Vgl. Röm 8, 15 Vg »accepistis Spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus Abba Pater.« bzw. Vers 26 »Spiritus adjuvat infirmitatem nostram, nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus«.

22–27 *AuRd*: Sacrificium salutare ⟨...⟩⁴⁰⁷ | salutis affert qui in | omnibus actibus ⟨...⟩ | prius repropitiatio quaerenda est dein⟨de⟩ | offerendum sacrificium | laudis⁴⁰⁸ 25R

23–27 *InRd*: Saluta[re dicit | Aug'ustinus' in | leviti'cum' | q⟨.⟩ 35⁴⁰⁹ | quod est | sanitatis seu salutis

[D2^v]

3 über »*Nam et magnifi(centia)« interl.:* gloria et decor⁴¹⁰

4 mit *Strichverb.* zu »(magnifi)centia« *AuRd*: psalmo cx⁴¹¹

5 *Marg.* »*Psal. xlix.*« *Strichverb.* zu 6. Z.: in die tribulationis 5R

10 *AuRd*: Ioan⟨.⟩ 3⁴¹² 10R

12 »*nihil adhuc*« *Unterstr. und AuRd*: visitasti terram et | fecisti eam concupiscere | ps⟨.⟩ 64⁴¹³

13 »*interpellat pro no-*« *Unterstr. und InRd*: ro: 8⁴¹⁴

15R

17 *AuRd-Gl*: In quacumque die feceris |memoriam mei | [*darunter Abgrenzungsstrich zur folgenden Notiz*] In quocumque loco faciam | vos meminisse | nominis mei veni | ad vos Ex: 20⁴¹⁵

407 Am Ende dieser Zeile ist der Anfang eines übergeschriebenen Wortes zu erkennen, das am Rand abgeschnitten ist.

408 Ps. Cyrill = Orig. in Lev. 5: »[...] requiramus in nobis [...] qui sacrificium salutare et sacrificium laudis offerat deo. Ego illum esse arbitror: qui in omnibus actibus suis facit laudare deum/ et impletur per eum illud quod dominus et salvator noster dicit, Ut videant homines opera vestra bona: et magnificent patrem vestrum qui in celis est (Mt 5) [...] Prius enim repropitiatio querenda est: et post hec offerendum sacrificium salutaris.« (vgl. Cyrillus, *In Leviticum* (1514), fol. 19^r; bzw. PG 69, 539–547).

409 Aug. qu. 3,35: »[...] recte potest intelligi etiam sacrificium salutis quod est sacrificium salutaris, quoniam a salutari salus datur, et illud est salutare unde salus accipitur, non est necesse, ut tamquam multorum salutarium sacrificia hic intellegamus, ubi dictum est a sacrificiis salutarium, sed multarum forsitan sanitatum, qua tamen ab uno salutari accipiuntur.« (CCSL 33, 200,895–900).

410 Vgl. Ps 20(21),6 Vg (Hebr.) »magna gloria eius in salutari tuo, gloriam et decorem pones super eum«.

411 Vgl. Ps 110(111),3 Vg (LXX) »confessio et magnificentia opus eius«.

412 Vgl. Joh 3,21 »qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.«

413 A_{OS}: »psalmo 24 [sic] | [visit]asti terram et inebriasti [eam]«. Vgl. Ps 64(65),11 Vg (LXX) »visitasti terram et inebriasti eam«, bzw. Vg (Hebr.) »visita terram et inriga eam ubertate«.

414 Vgl. Röm 8,15.

415 Vgl. 2. Mose 20,24 Vg »altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, [...] in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei; veniam ad te, et benedicam tibi«.

	nificare queam ^{do} , quod exigis largire ei, a quo iure poscis. Quippe,	
20	nisi dono dederis quod a debitore exigis, quis habebit?	
	quis dabit? et quid habere possum, quod non acceperim? ⁴¹⁶	Ro. v.
	Iccirco ^{dp} qui iussisti, ut te invocarem, et clamorem foelicem largitus es, ut eriperet, eruisti ut magnificarem. Tui ^{dq} sancti	
	nominis magnificationem deflecte, infunde charitatem	
25	cordi meo, ⁴¹⁷ da ut te magnificem, qui me dilexisti priorem	
	ut diligerem ⁴¹⁸ , me qui in tua veritate nihil sum, pauperem et mendicum, quem in tua misericordia, et tua charitate refer-	
	[D3 ^r]	
	tis ^{dr} . effice clamare invocando. Nam collata ope in me tua,	
	et commodum a periculis liberatus, te magnifico. Sacrificium enim	
	laudis te honorificat, Iccirco ^{ds} laudis confessionem immo-	
	lo ^{dt} in hoc sacrificio laudis est via, qua ostendis salutare tuum,	Gal. ii.
5	hoc est, Christum id est salvatorem et liberatorem, ostendis te deum	
	propitium, monstras Christi praesentem gratiam, ut dicere queam,	Psal. 33 ^{du}
	vivo iam, non ego, sed vivit in me Christus. ⁴¹⁹ ego mortuus sum	
	et alius resurrexi, resurrexit in me Christus, is me unice vivi-	
	ficat. vacabo et videbo quam suavis est dominus, ⁴²⁰ in domino gloria mea,	Ro. xi ^{dv}
10	fortitudo mea, spes mea, et totum quicquid mihi est, in illo et	
	ex illo et per ipsum mihi est, ipsi honor et gloria, ⁴²¹ ipse susce-	
	ptor et adiutor meus ⁴²² in tribulatione iusta, ipse multa pec-	Psal. 31 ^{dw}
	catoris flagella iniecit, sed in eo sperantem misericordia cir-	
	cumdedit. firmabo ideo super illum oculos meos, ⁴²³ omnem sollici-	Psal. xxxi.
15	tudinem ^{dx} ad dominum mittam, quia illi de hominibus cura est, oculi	^{dy} i. Petri. v. ^{dy}
	mei semper ad dominum, quia ipse a laqueo pedes meos evellet ^{dz} . ⁴²⁴	Psal. xxiii.
	ipse mites in iudicio ^{eb} dirigit, ⁴²⁵ ipse mundat de immundo conceptum	Iob. 14 ^{ea}
	semine. ⁴²⁶ Ex me ipso perditio mea est, et omne auxilium ^{ed} mihi	Oseae, 13 ^{ec}

do) quam A; korrigiert in A_K dp) idcirco B dq) Tu B dr) refartis A; korrigiert in A_K ds) idcirco B dt) Punktzeichen nach immolo gestrichen A_K du) fehlt A; hinzugefügt A_K dv) fehlt A; hinzugefügt A_K dw) xxxv. A; korrigiert in A_K dx) sollicitudinem A dy-dy) ii. Petri. vi A; korrigiert in i. Petri 5 A_K dz) evellit A; korrigiert in A_K ea) fehlt A; hinzugefügt A_K eb) folgt suo B ec) ix A; korrigiert in A_K ed) auxilium A; korrigiert in A_K

- 416 Vgl. 1. Kor 4,7 Vg »quid autem habes quod non accepisti«.
417 Vgl. Röm 5,5 Vg »quia charitas Dei diffusa est in cordibus per Spiritum sanctum«.
418 In A_K hat Karlstadt »qui dilexisti priorem ut diligerem« rot unterstrichen und am AuRd auf »1 Joan 4« verwiesen; vgl. 1. Joh 4,10.
419 Gal 2,19f. Vg »Christo confixus sum cruci. Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus«.
420 Vgl. Ps 33(34),9 Vg (LXX) »gustate et videte quoniam suavis est Dominus«.
421 Vgl. Röm 11,36 Vg »quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso omnia; ipsi gloria in saecula. amen«.
422 Vgl. Ps 118(119),114 Vg (LXX) »Adiutor meus et susceptor meus es tu, in verbum tuum super-speravi«.
423 Vgl. Ps 31(32),8 Vg »firmabo super te oculos meos«.
424 Vgl. Ps 24(25),15 Vg »oculi mei semper ad dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos«.
425 Vgl. Ps 24(25),9 Vg »(Dominus [...]) dirigit mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas«.
426 Vgl. Hiob 14,4 Vg »quis potest facere mundum de inmundo conceptum semine, nonne tu qui

19 »quod exigit largire ei, a quo iure poscis« Unterstr.

20 »quod a debitor exigit, quis habebit?« Unterstr.

20R

22 »qui iussisti, ut te invocarem« (r) Unterstr.

25 u. 26 »qui me dilexisti priorem ut diligerem« (r) Unterstr. u. AuRd: 1 Joan(⟨) 25R
4⁴²⁷

27 (r) AuRd: Bern'hardus⁴²⁸

[D3^r]

2 »commodum« (r) Unterstr.

3 vor »Iccirco« (r) Satzanfang Markier. u. zu Zeile 2f. »Iccirco (⟨...⟩ salutare tuum« am AuRd erst (r), dann (s): (r) Asaph | psalmo 49 sacrificium | laudis honorifica(bat) | me et illic iter quo | ostendam illi | salutare meum | dei Hieronymus' (s) ita Qui imolat | confessionem glorificat me. e(t) | qui ordinat viam | ostendam ei salutare dei⁴²⁹

5R

7 Marg. »Psal.« Strichverb. zum 9. Zeilenende u. AuRd: 33

9 über »vacabo« interl.: gustabo

10R

13 über »flagella« (r) interl.: dolores⁴³⁰

13 »sperantem« Unterstr., u. am InRd: (s)pes

13 über »misericordia« (r) interl.: gratia

15R

14–16 AuRd-Gl: hic Stola | induitur qui si(li)|quis vescebatur | lu: 15⁴³¹

15 »de hominibus cura est« Unterstr. verbunden mit Marg. »I. Petri 5.«

18 »Ex me ipso (⟨...⟩ auxili(um)« (r) Unterstr.

solus es«.

427 Vgl. 1. Joh 4,10 Vg »in hoc est charitas, no quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipso prior dilexit nos«.

428 Bern. Ded. 5,5 »[...] Propheta: Ego autem, ait, mendicus sum et pauper; Dominus sollicitus est mei [Ps 39(40),18]. Plane artificiosa connexio utriusque considerationis, qua velut uno momento descendes pariter et ascendens, et se pauperem et mendicum, et Deum pro se sollicitum vidit.« (SBO 5, 391,16–19).

429 Vgl. Ps 49(50),23 Vg (Hebr.) »qui immolat confessionem glorificat me et qui ordinate ambulat ostendam ei salutare Dei«.

430 Vgl. Ps 31(32),19 Vg (Hebr.) »multi dolores impii«.

431 Vgl. Lk 15,16; 15,22.

- ab illo promanat.⁴³² ob id humiliatus sum⁴³³ et salvum me fecit,⁴³⁴ Psal. cxiii.
 20 eripuit animam meam de morte, et oculos meos a lachrymis.⁴³⁵ 1. Reg. 2^{ee}
 Convertere^{ef} anima mea in requiem tuam, in laudis et redemptionis con-
 versionem, quia dominus benefecit tibi.⁴³⁶ ille te ab inferis reduxit, qui
 deduxerat, et qui te mortificarat et abiecerat, ille te modo et vi-
 vificat et erigit.⁴³⁷ Benedic igitur o anima mea dominum, et omnia interiora
 25 mea⁴³⁸ i'd est' universa quae a facie furoris et irae illius conturbata ve-
 hementer fuistis, sanctum nomen eius benedicite, et ei exultate, quoniam
 sicut nobis iratus fuit, ita et iam miseretur.⁴³⁹ Benedic anima mea dominum,

[D3^v]

- et noli oblivisci retributiones eius, qui propiciatur omnibus iniquitatibus
 tuis, qui sanat omnes languores tuos.⁴⁴⁰ letamini in domino et exulta-
 te iusti, iustificati gratia propiciationis securitatisque, et glo- Psal. xxxi.
 riamini omnes recti corde,⁴⁴¹ omnes qui peccata vestra et in-
 5 firmitates confitemini, iusticiam deo tribuentes, gloriami-
 ni^{eg} in domino, rectos decet collaudatio. Recti confitebuntur Psal. xxxiii.
 nomini sancto dei, benedicam dominum in omni tempo-
 re, semper laus eius in ore meo, in domino laudabitur ani-

ee) *fehlt A; binzugefügt AK* ef) *Conucrtere B* eg) *giamini B*

- 432 Vgl. Hos 13,9 Vg »Perditio tua Israhel, tantummodo in me auxilium tuum«.
 433 Vgl. Ps 114(115),6 Vg (LXX) »humiliatus sum, et liberavit me«.
 434 Vgl. Ps 137(138),8 Vg »et salvum me fecit dextera tua«.
 435 Ps 114(115),8 Vg (LXX) »quia (Dominus) eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrimis, pedes meos ab lapsu«.
 436 Vgl. Ps 114(115),6f. Vg (LXX) »humiliatus sum et [Dominus] liberavit me, convertere anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi«.
 437 Vgl. 1. Sam 2,6–8 Vg »Dominus mortificat et vivificat, deducit ad infernum et reducit. Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat, suscitatur de pulvere egenum et de stercore elevat pauperem«.
 438 Vgl. Ps 102(103),1 Vg (LXX) »Benedic anima mea Domino et omnia quae intra me sunt nomini sancto eius«.
 439 Vgl. Ps 59(60),3 Vg (LXX) »Deus reppulisti nos [...], iratus es et misertus es nobis«.
 440 AK hat Karlstadt hsl. am Außenrand »Psalmo 102« hinzugefügt; vgl. Ps 102(103),2f. Vg (LXX) »Benedic anima mea Domino et noli oblivisci omnes retributiones eius, qui propiciatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas«.
 441 Ps 31(32),11 Vg (LXX) »laetamini in Domino et exultate iusti et gloriamini omnes recti corde«.